
Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 201614 DIÁRIO OFICIAL Nº 33105

Interessado: Maria de Fatima Ferreira Soares - CPF: 194.825.232-
53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M83422989
Portaria n.º201604001624, de 08/04/2016 - Proc n.º 
2016730006732/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Acacio Costa - CPF: 045.297.072-53
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0DB307388

Protocolo 948794

Portaria n.º201601000309 de 08/04/2016 - Proc n.º 
002016730004240/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Raul Maciel da Silva - CPF: 166.916.522-15
Marca: VW/NOVO VOYAGE 1.6 COMF.   Tipo: Pas/Automóvel 
Portaria n.º201601000311 de 08/04/2016 - Proc n.º 
002016730006673/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Eimar Junior das Chagas Rabelo - CPF: 453.971.392-
20
Marca: CHEV/SPIN 1.8L MT ACTIV  Tipo: Pas/Automóvel

Protocolo 948797
INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 004, DE 8 DE ABRIL DE 2016.
Prorroga o prazo de entrega da Declaração de Informações 
Econômico-Fiscais - DIEF, relativamente ao mês de março de 
2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e tendo em vista o disposto 
no parágrafo único do art. 514 do Regulamento do Imposto 
sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e 

sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e 

Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto 

n.º 4.767, de 18 de junho de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º Fica prorrogado, em c aráter excepcional, para o dia 15 de 
abril de 2016, o prazo de entrega da Declaração de Informações 
Econômico-Fiscais - DIEF, previsto no inciso I do art. 4º da 
Instrução Normativa n.º 004, de 19 de fevereiro de 2004, 

relativamente ao mês de março de 2016.

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 

publicação no Diário Ofi cial do Estado, produzindo efeitos a partir 

de 11 de abril de 2016.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Secretário de Estado da Fazenda
Protocolo 948969

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 025/2016
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação 
em epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA DE IMPRENSA 

E DIAGRAMAÇÃO, PARA O FORNECIMENTO DE 02 (DOIS) 
PROFISSIONAIS COM FORMAÇÃO EM JORNALISMO OU 
RELAÇÕES PÚBLICAS E 01 (UM) DIAGRAMADOR, PARA 
PRESTAR SERVIÇO DE ASSESSORIA DE IMPRENSA E 
DIAGRAMAÇÃO, conforme especifi cações técnicas, condições 
e exigências estabelecidas no Termo de Referência e demais 
anexos do Edital.
DATA: 22.04.2016         HORA: 10h (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br   UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br/www.compraspara.pa.gov.br/www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar - Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Juliana Naif
Pregoeira

Protocolo 948868

OUTRAS MATÉRIAS
.

Concurso Público Edital 001/2014
Convocamos o candidato abaixo relacionado, para comparecer ao 
BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar desta 
divulgação, para tratar de assunto referente à sua contratação, 
para o cargo de Técnico Bancário:
Município: Moju

Nome Colocação Local de Apresentação

Bruno Miranda de Lima 5º Av. Presidente Vargas, 251 -
2º Andar - Belém/PA

Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

Protocolo 948701

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Nome do Servidor: LANA SUELEN DOS SANTOS CUNHA
Data de Admissão: 11.04.2016; Término do Vínculo: 10.04.2017
Cargo: Técnico do Registro Mercantil
Obs: Contratação em caráter de substituição, autorizada 
em 24/02/2016, através do processo nº 2016/49276, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenador: CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA

Protocolo 948720

CONTRATO
.

CONTRATO n°005/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de produtos alimentício -conforme Anexo I do Edital do Pregão 
Eletrônico SRP nº12/2015-SEAD e Ata de Registro de Preços 
nº006/2015.Valor Total: R$:175,60
-72201.23122.1297.8338-operacionalização das Ações 
Administrativas 232926 - Ação 339030 - Natureza da despesa 
-PI4200008338C - Fonte de Recursos - 0261 - (Próprios)- 
Assinatura: 07/04/2016
Vigência: 07/04/2016 a 07/04/2017.
Contratante: JUCEPA- Contratado: R C V R DE OLIVEIRA 
LTDA - EPP  CNPJ:15.300.567/0001-50.Ordenadora 
Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Presidente.

Protocolo 948877

CONTRATO n°004/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de produto alimentício - Café Torrado/Açúcar Refi nado, de acordo 
com Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº12/2015-
SEAD e Ata de Registro de Preços nº006/2015.
Valor Total: R$:2.667,50
-72201.23122.1297.8338-operacionalização das Ações 
Administrativas-232926 - Ação -339030 - Natureza da despesa- 
Fonte de Recursos - 0261 - (Próprios)
-PI 4200008338 C- Assinatura: 07/04/2016 Vigência: 
07/04/2016 a 07/04/2017.Contratante: JUCEPA- Contratado: 
PAULIANNE SERVIÇOS, COMÉRCIO DE GÊNEROS E TRANSPORTES 
LTDA. CNPJ:13.443.444/0001-43.Ordenadora Responsável: 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Presidente.

Protocolo 948908

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° Termo Aditivo ao Contrato n°011/2015.
Justifi cativa: Prorrogação do Contrato nº011/2015, por 12 
(doze) meses, de acordo com o que determina a Lei nº.8.666/93. 
Assinatura:01/04/2016.Vigência: 28/04/2016 à 28/04/2017.
Contratante: JUCEPA. Contratado:  EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT. CNPJ:34.028.316/0018-
51-Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira - Presidente.

Protocolo 948942

2° Termo Aditivo ao Contrato n°003/2015.
Justifi cativa: Prorrogação do Contrato nº003/2015, por 30 
(trinta) dias.
Assinatura:06/04/2016.
Vigência: 08/04/2016 à 07/05/2016.
Contratado: LIDER ENGENHARIA LTDA - EPP.-
CNPJ:14.127.864/0001-83. Ordenadora Responsável: Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira - Presidente.

Protocolo 948949

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO n°08/2016- Acordo de Cooperação Técnica 
entre os partícipes JUCEPA e o município de PARAGOMINAS 
- CNPJ: 05.193.057/0001-78, com objetivo de implantar e 
operacionalizar o integrador denominado Registro Integrado - 
REGIN/PA, visando facilitar o registro e legalização de empresas. 
Assinatura:08/04/2016. Vigência do Convênio:08/04/2016 à 
08/04/2021. Ordenador responsável: Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira - Presidente.

Protocolo 948920

CONVÊNIO n°014/2016- Acordo de Cooperação Técnica 
entre os partícipes JUCEPA e o município de Abaetetuba, com 

objetivo de implantar e operacionalizar o integrador denominado 

Registro Integrado - REGIN/PA,CNPJ:05.105.127/0001-99 

visando facilitar o registro e legalização de empresas. 

Assinatura:08/04/2016. Vigência do Convênio:08-04-2016 

à 08-04-2021. Ordenador responsável: Cilene Moreira Sabino 

de Oliveira - Presidente.

Protocolo 948925

CONVÊNIO n°015/2016- Acordo de Cooperação Técnica 
entre os partícipes JUCEPA e o município de BREVES- 

CNPJ: 04.876.389/0001-94, com objetivo de implantar e 

operacionalizar o integrador denominado Registro Integrado - 

REGIN/PA, visando facilitar o registro e legalização de empresas. 

Assinatura:08/04/2016. Vigência do Convênio:08/04/2016 à 
08/04/2021. Ordenador responsável: Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira - Presidente.

Protocolo 948931


